
 

 

ＮＯ．３４ 

 町全体で子育てや若者定住を支援します  

子ども家庭支援センター（きこりん）  センター長 清水 信行 

 

 奥多摩にもようやく春がやってまいりました。 

どちらのご家庭でも、この２月の大雪は初めての経験で、それぞれ 

差はあるものの何らかの被害を受けたのではないかと思います。 

きこりんも２日間休館したほか、しばらく駐車場の一部が使用できず 

ご迷惑をおかけいたしました。 

さて、４月と言えば新入学、入園など新たなスタートの時で、奥多摩 

でも子どもたちが、幼い胸に期待と不安を抱えて保育園、小学校に入 

園、入学いたします。今年もこうした子どもたちを町全体で育てていく、 

子育て世帯を支援していく、若い世代が結婚し、新生活を営んでいくこ 

とを支援していくため、町が取り組んでいく施策を取りまとめた「子ども・ 

子育て支援推進事業申請の手引き」と子育て支援・若者定住支援奥多 

摩 info「奥多摩 LiFE」を、子育て世帯を中心にお配りし、奥多摩 LiFE 

は、町内の全世帯にお配りいたします。町の施策をご理解いただき、町民皆様がそれぞれの立

場で、子育てや若者定住支援にご協力いただけるようお願いいたします。 

あらためて昨年度「きこりん」で開催いたしました各種事業に多くの皆様にご参加いただき、ま

た定期的に「きこりん」をご利用いただき、職員一同感謝申し上げます。 

「きこりん」も早いもので４回目の春を迎えることになりますが、この間、町内外から多く皆様に

ご利用いただき、多くのご意見もいただきました。新年度を迎えるにあたって、これまで以上に町

民皆様が気軽に利用できる施設、子どもや子育てのことについて安心して相談できる態勢を整

えていきたいと思いますが、この度長年子ども家庭支援センターの相談員としてご尽力いただい

た山本勝美心理士がお辞めになり、後任に田中亜子臨床心理士を迎え、女性の立場から、また

小学校等での経験を活かして相談にあたっていただくことになりました。 

相談日等はこれまでと同じですので、心配事や困ったことがありましたら気軽にご相談下さい。 

また、株式会社昭和石材工業所様より町に対して多額の寄付金をいただき、この寄付金を有

効に活用するため、子ども家庭支援センターに冷水機とおもちゃを整備いたしました。 

これから夏に向かって多くの方が利用できるよう、冷水機は喫茶談話室に設置いたしましたが、

早速子どもたちが利用しています。また、おもちゃもご利用いただければ幸いです。 

本年度も、多くの方々の笑顔に出会えるよう職員一同皆様のご利用をお待ちしています。 

      

                     ＜新しいおもちゃ紹介＞ 

 

 

 

平成２６年 

４月７日 



＜平成２６年度活動計画＞ 

 今年度の活動計画をお知らせします。計画を作成するにあたっては、親子で楽しめるも

の、子育て中のお母さんやお父さんがリフレッシュできるもの、異世代で交流できるもの

を考えました。体と心の栄養になるものばかりです。ご家族といっしょに、またお友達と

一緒にご参加下さい。参加して催しを楽しんだり、仲間を増やしたりする機会になれば幸

いです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

予約・問い合わせ等 

奥多摩町子ども家庭支援センター きこりん 電話 ８５－２６１１ 

◎子育てサロン  

ベビーマッサージ・・・６月 ７日（土） 

親子体操 ・・・・・・９月１２日（金） 

リトミック・・  ・ １１月 ２９日（土） 

軽体操・・・・・・・・２月  ５日（木） 

◎ぴよぴよ☆ひろば 

水遊び・・・・・・・・７月２８日（月） 

小麦粉クッキーづくり…１月２８日（水） 

 

◎絵本といっしょ 

毎月第２月曜日・第４水曜日 午前１１

時から「きこりん」のキッズプレイルー

ムまたは、福祉会館和室で開催します。

乳幼児向けの絵本の紹介や読み聞かせと

指遊びをします。どなたでも参加できま

す。 

 

◎おくたま海沢ふれあい農園との共同企画 

さといも植え付け・・・ ５月１０日（土） 

収穫＆試食会・・・・・１１月 ８日（土） 

◎心理相談 （予約制） 

子ども家庭支援センターでは、町内２か所の保育園と「きこりん」

で子ども専門の心理カウンセラーによる「相談」を行っています。

０歳から１８歳までのお子さんを対象に、どんなことでも相談に

応じます。お気軽にご相談下さい。 

＊氷川保育園・・・すこやかルーム （澤井 晴乃先生） 

奇数月第２水曜日  午前９時～正午 午後１時～２時３０分 

＊古里保育園・・・相談室 （田中 亜子先生）  

偶数月第２水曜日  午前１０時～正午 午後１時～３時 

＊きこりん・・・・相談室（奇数月：田中 亜子先生） 

            （偶数月：澤井 晴乃先生） 

奇数月第１水曜日  午前１０時～正午 午後１時～３時 

毎月第４水曜日   午前１０時～正午 午後１時～３時 

 

 

 

心理相談の山本勝美先生がお辞め

になりました。先生は、相談者の話

をよく聞いてくださり、その上で具

体的なアドバイスを親身にしてくだ

さいました。「安心をプレゼントされ

たようでした。」との相談者の声を耳

にしました。 

長い間有難うございました。 

 

後任として田中亜子先生が来てく

ださいます。「安心して推薦できる先

生です。」と推薦者からの何よりの一

言です。 

 


